
Determina n° 29/2019 

Oggetto: Conferimento incarico di assistenza giuridico-legale nell’ambito delle procedure di 
affidamento ai sensi del D.Lgs 50/16 e smi – Determina di aggiudicazione. 

L’Amministratore Unico 
  
Premesso che:  

- L’evoluzione e la complessità del quadro normativo relativo agli appalti pubblici nonché la sua 
interconnessione con i temi della trasparenza e dell’anticorruzione hanno fatto emergere la 
necessità per ATAM di avvalersi dell’assistenza di professionisti specializzati in tali tematiche;  

- Nel corso degli ultimi anni ATAM ha dato avvio ad un importante lavoro di elaborazione e/o 
aggiornamento dei propri regolamenti interni e ciò non solo in adempimento alla normativa di 
settore ma anche e soprattutto nell’ottica di migliorare l’efficienza della Società;  

- A seguito di una procedura di selezione pubblica nel corso dell’ultimo anno ci si è avvalsi 
dell’attività dell’avv. Francesca Petullà, professionista con esperienza specifica nella 
contrattualistica pubblica, a cui è stato conferito un incarico di consulenza e supporto nello 
svolgimento delle procedure di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture;  

- L’attività ed assistenza prestata dal professionista è stata ampiamente soddisfacente e 
rispondente alla necessità dei vari uffici con particolare riferimento  alla gestione  delle procedure 
di gara in scadenza riguardanti i servizi generali della Società  (tempi veloci di risposta, disponibilità 
alla presenza personale secondo le esigenze di ATAM);  

- E’ emersa la necessità di avere un supporto esterno per la definizione delle vicende 
amministrative e stragiudiziali che attengono alla gestione dei contratti in essere e futuri anche 
relativamente ai rapporti con il Comune, gli operatori economici e le parti interessate nonché 
eventuali questioni insorgessero anche nelle fase di definizione delle procedure e delle 
stipulazioni; 

- Inoltre  è confermata l’esigenza di definizione della complicata  regolamentazione interna in una 
fase di transizione del diritto degli appalti che si interseca con la normativa con la trasparenza e 
anticorruzione, materie di cui l’avv. Petullà ha un’approfondita conoscenza; 

- Il conferimento dell’incarico risponde alle esigenze ed agli obiettivi perseguiti da ATAM e 
presuppone conoscenze specializzate che il personale interno non possiede;  

- L’incarico non implica lo svolgimento di attività continuativa attesa l’autonomia degli uffici, ma la 
soluzione delle specifiche tematiche sopra descritte;   

- Il corrispettivo previsto per le prestazioni di che trattasi è determinato in euro 27.000,00 oltre 
CPA ed Iva, per la durata di mesi 36 decorrenti dalla data della sottoscrizione del contratto;  

- L’importo indicato è congruo ed adeguato alla prestazione richiesta;  

DETERMINA 

per quanto sopra esposto: 

1) di affidare ai sensi dell’art. 17 co. 1 lett. d) del D.Lgs 50/16 e smi all’Avv. Francesca Petullà con 
studio in Roma l’incarico di assistenza giuridico legale nell’ambito delle procedure di 
affidamento ai sensi del D.Lgs 50/16 e smi per il periodo di 3 anni per un importo complessivo 



di € 27.000,00 oltre CPA ed Iva; 

2) di dare mandato agli uffici di procedere alla verifica dei requisiti di legge ed alla conseguente 
stipula da effettuarsi mediante scambio di corrispondenza. 

 

Arezzo, lì 16 settembre 2019 

 

  L’Amministratore Unico 

 Bernardo Mennini 


